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Humenskénoviny
Informačný občasník HumenčanovKým iní hovoria, 

my pracujeme!
A preto by som Vám, milí spoluobčania, 

chcela dať hneď v úvode do pozornosti témy, 
ktoré sa týkajú nášho mesta. Humenskú televíziu 
nemajú všetky domácnosti, takže aj občasník, 
ktorý teraz držíte v ruke, patrí k nosným infor-
mačným pilierom mesta Humenné.

Skončilo sa obdobie sviatkov, počas kto-
rého sme si viac poleňošili. Mesto Humenné 
však neoddychovalo. Pripravovali sme projek-
ty, ktoré sa začnú čoskoro realizovať. Vy ako 
občania ste minulého roku rozhodli svojím in-
ternetovým hlasovaním, že oprava podchodu 
je prioritou číslo jeden. Už čoskoro sa stane 
skutočnosťou. Nový podchod bude nielen vy-
novený, ale najmä bezpečnejší, nakoľko bude 
strážený kamerovým systémom. A konečne 
bude pre všetkých, pretože mesto v ňom plá-
nuje, po vybudovaní, inštalovať rampu pre 
ľudí s fyzickým handicapom.

Na sídliskách pribudne osem nových 
detských ihrísk, ktoré by mali potešiť najmä 
mamičky s deťmi. Čaká nás aj oprava ciest, 
výtlkov či chodníkov. No a samozrejme, čaká 
nás aj jarné upratovanie. Akcia, do ktorej sa 
zapoja všetky humenské základné školy.

V písmenách sa možno zdá, že je to 
málo, ale v skutočnosti je pred nami veľa 
práce, ktorá nakoniec prinesie prospech pre 
všetkých Humenčanov. 

Toľko k faktom a o tom, čo sa chystám v naj-
bližšom čase urobiť. Nedá mi nevyjadriť sa aj 
k dezinformáciám, ktoré sa šíria mestom. Ide 
najmä o mýty o pripravovanej revitalizácii parku.

Údajne sa v parku budú rúbať stromy. Nie je 
to pravda. Naopak, v parku stromy pribudnú. 

K návrhom zmien v parku sa verejnosť moh-
la vyjadriť v roku 2012 a to pred jeho uzavre-
tím. Nedostali sme jediný postreh. Projekt bol 
od začiatku otvorený pre každého, pretože 
sme chceli a chceme, aby mali Humenčania 
taký park, s akým budú spokojní. Preto Vám 
ako reakciu na nepravdivé tvrdenia, šíriace 
sa mestom, ponúkam podrobné plány mesta 
s parkom a zároveň možnosť opätovne sa vy-
jadriť k projektu revitalizácie parku. 

Vyjadrite slobodne svoj vlastný názor na zme-
nu parku, ako aj na iné zmeny v meste a nedá-
vajte priestor jednotlivcom zneužívať populárne 
témy na politizovanie a realizáciu svojich vlast-
ných ambícií, bez ohľadu na potreby mesta. 

Som srdcom aj dušou obyvateľka Humen-
ného. Kde aj chcem ostať žiť. Snažím sa ro-
biť všetko pre to, aby bolo Humenné z roka 
na rok lepším miestom na život.

PhDr. Jana Vaľová 
primátorka mesta

FAKTY O PRIPRAVOVANEJ REVITALIZÁCII PARKU 1:
ČO PRIBUDNE podľa návrhu projektu: ČO UBUDNE podľa návrhu projektu:

V časti medzi fontánou a ul. Staničnou je 
navrhnutá tzv. protihluková výsadba stro-
mov do výšky 2,0 m z dvoch druhov stro-
mov, a to Picea omorica (smrek omorikový) 
v počte 5 ks a Carpinus betulus fastiata 
(Hrab) v počte 6 ks.

Odstraňuje sa jeden strom, ktorý je v zlom 
stave. Ide o stromy Taxus Bacata (TIS), kto-
ré sa majú zrezať 0,5 m nad zemou a na 
strome Salix Alba Tristis (vŕba) sa odstráni 
1/3 hmoty jeho konárov.
- bude predmetom povoľovacieho konania

Kríky: 24 ks
Výsadba pri fontáne: dekoračné strihané 
gule budú z Buxusu sempervirrens Augus-
tifólia v počte 24 ks.
Je navrhnutá zo strihaných živých plotov 
a dekoračných strihaných gúľ. Živé ploty sú 
zo zeleného Buxusu sempervirrens Augusti-
fólia v počte 260 ks.

Kríky: 4 ks

Kvety: 421 ks
Je tvorená trvalkovým záhonom s excentric-
ky umiestnenými kruhmi rastlín. Záhon pozo-
stáva z dvoch druhov rastlín a to z Cotoneas-
ter Adpresus v počte 234 ks a z Euonymus 
Fortune Emerald n Gold v počte 274 ks. 
Pod rastlinkami bude mulčovacia kôra.

Zefektívni sa stará fontána, ktorá je nefunkč-
ná bez možnosti rekonštrukcie, popraskané 
vodovodné rozvody v telese fontány, zlá 
statika, nebezpečné použitie.

Čo ešte pribudne v parku? Čítajte na strane 3.
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1. Nejdeme rúbať stromy!
Ak sme aj v minulosti nejaké rúbali, dôvo-

dom bola ich choroba a stav, ktorý ohrozoval 
ľudí. O tejto skutočnosti, samozrejme, máme 
odborné posudky a vyjadrenia ochranárov. 

Dva stromy, nad ktorých osudom v projek-
te revitalizácie parku visí otáznik, sú v štádiu 

posudzovania. Ak bude možnosť, budeme 
ich radšej liečiť. Záchrana každého stromu 
v parku je pre nás prioritná, nakoľko chce-
me zachovať jeho rekreačnú a ekologickú 
funkciu. 

Vysadíme: 11 stromov, 24 kríkov, 140 bm 
živých plotov, 421 kvetín a menších kríkov, vy-
sejeme viac ako 3 tisíc m2 trávnika. 

2. Nechceme vybetónovať park! 
Zelenej plochy síce ubudne, ale len 6 %, 

aj to v prospech detského ihriska, ktoré bude 
v parku novinkou.  

Chodníky ideme najmä rekonštruovať. Plo-
cha ktorú v parku zaberú, sa zmení len ne-
patrne.

3. Nová Fontána. 
Áno, chceme starú, neestetickú, nefunkčnú 

a energeticky nerentabilnú fontánu nahradiť 
novou, krajšou, úspornejšov. Nová bude na 
rozlohe 416 m2, teda bude o pätinu menšia 
ako tá stará. Čo je ďalším jasným dôkazom, 
že nevolíme cestu zvyšovania betonových 
plôch.

4. Lampy, lavičky, smetné koše 
a vynovený podchod znamenajú bez-
pečie, pohodlie, čistotu.

Preto je neodmysliteľnou súčasťou revitali-
zácie rozširovanie ich počtu.

5. Podchod bude pre všetkých. 
S opravou začneme už čoskoro. Počíta sa 

aj s riešením pre fyzicky handicapovaných 
obyvateľov a mamičky s kočíkmi. 

To všetko je súčasťou pripravovaného pro-
jektu premeny parku, ktorá sa skrýva pod 
názvom revitalizácia. Odhadovaná suma je  
779 000 eur. Tá konečná však bude výsled-
kom transparentnej verejnej súťaže. Cieľom 
mesta je za čo najrozumnejšiu cenu urobiť zá-
sahy, ktoré by z parku urobili príjemné a bez-
pečné miesto na odych. 

Neodmietame skutočnú diskusiu vedúcu 
k peknému, bezpečnému parku, na ktorý 
budeme môcť byť všetci hrdí. To, že sú ľudia 
ochotní uveriť zámerne šíreným dezinfórmáci-
ám nás však presvedčilo o tom, že o pripra-
vovanej premene parku nevedia dosť. Ešte 
raz Vám preto ponúkame fakty o plánovanej 
revitalizácii a zároveń opäť otvárame verejnú 
diskusiu k premene parku. 

Sme presvedčení, že park má byť funkčným 
miestom na oddych pre všetkých Humenča-
nov, a že sa na takomto parku dokážeme 
dohodnúť. 

FAKTY O PRIPRAVOVANEJ 
PREMENE PARKU

Aktuálny stav Parku 1 a podchodu

KTO A PREČO 
BRÁNI 
REKONŠTRUKCII?
JE V TOM 
POLITIKA?
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O ČO NÁS OBERAJÚ 
NEPLATIČI MIEST-
NYCH DANÍ

Humenčania dlhujú mestu za mi-
nulý rok na dani z nehnuteľnosti 
a poplatkoch za komunálny od-

pad a drobný stavebný odpad takmer 
230 000 eur. A to aj napriek tomu, že 
má Humenné, v porovnaní s inými okolitý-
mi mestami, najnižšie dane. 

Týmto ľahostajným prístupom obera-
jú neplatiči zodpovedných obyvateľov 
o rôzne veci. Za 230 000 eur by sa na-
príklad zrekonštruoval celý podchod, uro-
bilo by sa 10 detských ihrísk či osadili sa 
nové okná na materských školách. 

Technické služby (TS) by za túto sumu 
vedeli nakúpiť novú techniku, ktorá by 
navýšila frekvenciu vývozu odpadov 
a podstatne by sa zlepšila kvalita zimnej 
údržby ciest a chodníkov. Navyše, za 
sumu 230 000 eur by TS vyasfaltovali 
takmer 9 200 m2 ciest alebo chodníkov.

Odbor kultúry, športu a mládeže by 
zasa vedel chýbajúce peniaze investovať 
do divadelnej sály. Vymenili by sa nepo-
hodlné sedadlá, či urobil bezbariérový 
prístup. Takto musí mesto chýbajúce zdro-
je hľadať niekde inde a v rozpočte určite 
chýbajú. 

Napriek tejto nelichotivej vizitke sa mes-
tu v minulom roku podarilo zodpovedne 
hospodáriť a do roku 2013 si prinieslo 
prebytkový rozpočet takmer 290 000 
eur. Na čo sa ušetrené peniaze využijú, 
o tom rozhodnú poslanci na mestskom 
zastupiteľstve.

ČO EŠTE PRIBUDNE V PARKU 1?
 Nový trávnik – založenie nových trávnatých plôch o rozlohe 3283 m2

 Detské ihrisko – vybudované prvky budú z ekologických prírodných 
materiálov: agátové drevo (preliezačka, vláčik a pod – celkovo 5 ks) na ploche 190 m2

 Lavičky: 45 (momentálne sú v parku 4)

 Odpadkové koše: 26 (momentálne ich je 10)

 Energeticky úspornejšia fontána
 Opravené chodníky, osvetlenie, kamerový systém
 Parkovacie miesta: 28 (v novinách sa píše, že ich bude 35, ale v projekte 

sa píše o 28), z toho 1 pre zdravotne postihnutých

 Výsadba krov pri komunikácii: Na stlmenie hluku 
prichádzajúceho od komunikácie je navrhnutá výsadba voľne živých plotov z  Ibišteka 
sibírskeho – Hibiscus syriacus v počte 116 ks, ktorého výška sa bude udržiavať rezom 
do výšky 1,3 m.

Športový klub priama dotácia nepriama dotácia 
2013

VK Chemes Humenné 24 000 38 840

MHK Humenné 24 000 ekonomický prenájom

ŠK FUTURA Humenné 20 000 51 196

1. tenisový klub Humenné 3 000

Štich - ženský futbal 4 000

Plavecký klub Chemes Humenné 4 000 19 610

1. Basket Klub Humenné 2 000 14 160

Futbal Podskalka po odstránení nedo-
statkov 600 eur

MESTO ROZDEĽOVALO FINANČNÉ 
PROSTRIEDKY PRE ŠPORTOVÉ KLUBY
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Mestské zastupiteľstvo spolu s primá-
torkou mesta s týmto návrhom ne-
súhlasilo a rozhodlo na mestskom 

zastupiteľstve, aby mesto Humenné vyhlá-
silo výzvu na podávanie návrhov. Komisia 
zložená z poslancov a zamestnancov mest-
ského magistrátu vybrala spoločnosť DZS-
-M.K.TRANS s.r.o. z Michaloviec. Táto spo-
ločnosť predložila cenovú ponuku, v ktorej 
sa zaviazala, že ceny cestovného zostanú 
v pôvodnej výške. Takáto zmluva je podpísa-
ná na obdobie dvoch rokov.

Primátorka mesta Jana Vaľová: „Viem, 
že v prvých dňoch prevádzky novej MHD 

došlo k ťažkostiam, ale tie sa odstránili 
a je veľmi dôležité, že cena cestovného zo-
stala pre ľudí v nezmenenej výške. Tak si 
cestujúci MHD nemusia siahnuť hlbšie do 

peňaženky, čo je v dnešnej ťažkej dobe 
veľmi dôležité. Verím, že prepravca bude 
poskytovať kvalitné služby a občania budú 
spokojní.“

Prostredníctvom tohto projektu sa chce 
mesto uchádzať o zápis do zoznamu 
tých vojenských cintorínov, ktoré sa budú 

rekonštruovať a opravovať. V súčasnosti sa 
pracuje na projektovej dokumentácii.

Súčasťou pracovného stretnutia bola aj 
obhliadka predmetného cintorína. Primátor-
ka mesta Jana Vaľová: „Vojenský cintorín 
už dlhodobo nie je v najlepšom stave. Na 
pomníku je zlomená žula, na vydláždených 
plochách a schodoch môže dôjsť aj k úrazu. 
Staráme sa o pietne miesta tých, ktorí nám 
pomohli žiť dnes slobodne. Ministerstvo vnút-
ra prisľúbilo myšlienku mesta podporiť.“

Vojenský cintorín sa nachádza v priesto-
re dnešného civilného cintorína. Naľavo sa 
v tesnej blízkosti nachádza monument a cin-
torín sovietskych vojakov z 2. svetovej vojny.

MESTO POŽIADALO O FINANČNÚ 
PODPORU NA REKONŠTRUKCIU 
VOJENSKÉHO CINTORÍNA
Prednedávnom sa na Mestskom úrade v Humennom konalo pracovné zasadnutie, 
na ktorom sa stretla primátorka mesta Jana Vaľová, zástupca Ministerstva vnút-
ra SR a zamestnanci Odboru územného plánovania a výstavby Mestského úradu 
v Humennom, aby spolu pripravili návrh projektu. 

MESTO NEAKCEPTOVALO ZVÝŠENIE 

CESTOVNÉHO MHD AŽ DO VÝŠKY 100 %, 
VYSÚŤAŽILO NOVÉHO PREPRAVCU
Bývalý prevádzkovateľ MHD v Hu-
mennom, SAD Humenné, a.s., žiadal 
od mesta doplatenie o 30 000 EUR 
viac ako v minulom roku, tak ako bolo 
zmluvne dohodnuté. Rovnako dvakrát 
požiadal mesto v danom roku o zvý-
šenie ceny cestovných lístkov pre ob-
čanov o 25 až 50 % na základnom 
cestovnom a v osobitných prípadoch 
až o 100 %. 
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Na fi nancovaní toho zámeru sa budú 
podieľať futbalové kluby maximálne 
do výšky 10 – 15 % rozpočtu na 

daný štadión. 
Zvyšok fi nančných prostriedkov bude po-

skytnutý z prostriedkov štátneho rozpočtu 
a samosprávy v pomere 60:40. Zrekonštru-
ované ligové futbalové štadióny bude potom 
Slovenský futbalový zväz na dobu 5 – 20 
rokov bezodplatne využívať na organizáciu 
zápasov reprezentačných družstiev SR vo 
všetkých vekových kategóriách. 

Teraz je na meste, aby dopracovalo pro-
jektovú dokumentáciu a našlo fi nančné pros-
triedky. Rokovalo s futbalovým zväzom o tom, 
aby sa rekonštrukcia štadiónu uskutočnila 
v najbližšom možnom termíne, ak bude všet-
ko pripravené.

Mesto Humenné zaznamenalo ďalší 
úspech. Opäť uspelo v podanom 
projekte z Eurofondov. Tentokrát 

projektom, ktorý je určený pre dôchodcov 
z celého okresu. 

Projekt „Aktívni seniori – vzdelávanie 
seniorov v meste Humenné“ je určený pre 
dve cieľové skupiny. Tou prvou sú dôchod-
covia od 50 do 62 rokov. Druhou penzisti 
nad 62 rokov. Obe skupiny sa zapoja do 

rôznych vzdelávacích aktivít, ktoré senio-
rom ukážu, že nie sú pre spoločnosť zby-
toční. „Dôchodcom spestríme voľný čas 
napríklad cvičením, budú môcť naberať po-
čítačové zručnosti. Dokonca sa priučia ume-
leckým remeslám a výtvarným technikám. 
Seniori urobili pre toto mesto veľa a mesto 
musí, a aj chce robiť pre nich.“ uzavrela 
štatutárka Humenného. Projekt, na ktorý EÚ 
vyčlenila takmer 79 700 eur, sa spustí v au-
guste tohto roka.

MESTO A ŠTÁT VRÁTIA 
HUMENSKÉMU FUTBALOVÉMU 
ŠTADIÓNU ŽIVOT
Dlhodobo chátrajúcemu futbalovému 
štadiónu v meste sa podarí vdýchnu ži-
vot. Rozhodla o tom vláda ešte koncom 
februára tohto roka. Nebolo jednodu-
ché túto myšlienku presadiť, pretože 
v meste je futbal dlhodobo na zostupe. 
Humenné sa tak zaradilo medzi 20 
miest Slovenska, ktoré dostanú peniaze 
na rekonštrukciu a modernizáciu. Plá-
nované rekonštrukcie a modernizácie 
štadiónov by mali prebehnúť v období 
desiatich kalendárnych rokov.

Som veľmi rada, že sa nám 
podarilo znova uspieť, 

pretože za peniaze Európskej 
únie môžeme dozariaďovať 

Centrum pre seniorov.

Jana Vaľová, primátorka mesta

PROJEKT URČENÝ PRE SENIOROV DOSTAL ZELENÚ
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Štatutári si vymenili informácie a po-
znatky o projektoch, ktoré by mohli 
obe mestá spolu organizovať. Primá-

torke mesta odovzdala delegácia ofi ciál-
ne pozvanie detskému folklórnemu súboru 
Chemlon na medzinárodnú detskú prehliad-
ku. Tá sa bude konať pri príležitosti vstupu 
Chorvátska do Európskej únie. Primátorka 
Jana Vaľová: „Som veľmi hrdá a vďačná za 
to, že naše Slovensko bude na tomto festiva-
le reprezentovať práve náš folklórny súbor 
Chemlon.“

Počas trojdňovej návštevy si zahraničná 
výprava stihla pozrieť naše športoviská, 
novo zrekonštruované južné námestie, ale 

aj separačný dvor na Sninskej ulici. Ako 
ďalší z úspešne realizovaných projektov 
sme hosťom predstavili ZŠ Švermovu. O ten-
to projekt sa zaujímal najmä primátor Dr. 
Ante Županovič, pretože aj mesto Šibenik 
chce využiť výzvy EU na rekonštrukciu škol-
ských zariadení.

DO RODINY PARTNERSKÝCH 
MIEST HUMENNÉHO PRIBUDNE 
CHORVÁTSKY ŠIBENÍK
Koncom februára navštívila naše mesto štvorčlenná delegácia z chorvátskeho 
mesta Šibenik na čele s primátorom Dr. Ante Županovićom. Na humenskom 
magistráte ich privítala primátorka Jana Vaľová, prednosta úradu a vedúci 
odborov, kde podpísali vyhlásenie o budúcej spolupráci. Dr. Ante Županovič: 
„Budeme veľmi radi, ak nám budete nápomocní so svojimi postrehmi a radami pri 
čerpaní eurofondov, ako aj iných zdrojov.“ 

Zaujalo nás,
čo o nás píšu iní
22. februára 2013 bol v denníku Plus 
1 deň v rubrike Plus a mínus na piatok 
uverejnený nasledovný príspevok:

Mestu Humenné dávame plus na 
dnešný deň a naopak trenčianskému 
primátorovi Richardovi Rybníčkovi mínus.

PLUS
Mesto Humenné, ktorého primátor-
kou je Jana Vaľová, plánuje do konca 
júna odovzdať do užívania 43 nových 
nájomných bytov. Vybudovali 15 jed-
noizbových, 22 dvojizbových bytov a 6 
trojizbových bytových jednotiek, ktoré 
dostanú ľudia podľa poradovníka.
Náš názor: V dnešnej bytovej kríze to 
je naozaj ojedinelé.

MÍNUS
Trenčiansky primátor Richard Rybníček 
bude dostávať plat 3 261 eur. Prilepší 
si o vyše 750 eur, pretože doteraz mal 
na výplatnej páske každý mesiac 2 508 
eur. O zvýšení platu rozhodli mestskí 
poslanci.
Náš názor: V čase všeobecného uťa-
hovania opaskov by trošku skrom-
nosti neuškodilo.

+

–

Som veľmi hrdá a vďačná     
za to, že naše Slovensko 
bude na tomto festivale 
reprezentovať práve náš 
folklórny súbor Chemlon.

Jana Vaľová, primátorka mesta




